
秋葉原から乗り換えなしで快適快速 ── 高速バスで行く、笠間と益子

2枚チケットは、2枚組の割引乗車券です。高速バス車内で発売しています。1人で往復に使っても、2人で1枚ずつ使ってもOK。2枚チケット1枚で、小児2名様のご利用もできます。

1,250円×2枚（2,500円）大人片道2枚チケット

益子へ

笠間へ 片道のみの場合  大人 1,500円  小人 750円

片道のみの場合  大人 2,000円  小人 1,000円

高速バス 東
京秋葉原駅 ─ 笠間・益子

2013年4月18日より焼物の里へ毎日運行

茨城県陶芸美術館

人間国宝 濱田庄司作

人間国宝 松井康成作

濱田庄司記念益子参考館

笠間の陶炎祭（ひまつり）

登り窯

益子陶器市

北関東自動車道

太平洋

筑波山

益子

常
磐
自
動
車
道

小山

秋葉原

栃木都賀
JC

友部JC

東
北
自
動
車
道

関
東
や
き
も
のラ

イ
ナ
ー

笠間 水
戸

高
茨城交通

高速
バス

2枚チケットは、2枚組の割引乗車券です。高速バス車内で発売しています。1人で往復に使っても、2人で1枚ずつ使ってもOK。2枚チケット1枚で、小児2名様のご利用もできます。

1,700円×2枚（3,400円）大人片道2枚チケット高速
バス

茨城県栃木県



益子

生田目地区

●益子町役場

●益子郵便局

●交番

益子町観光協会
（駅舎内）

笠間
▶

◀真岡

R121

R121

R294

R294

益子駅

益
子
焼
窯
元

共
販
セ
ン
タ
ー

益子焼協同組合

陶芸メッセA

E

H

F

C

G

G

D

B

お問合せ 益子町観光協会 栃木県芳賀郡益子町大字益子1539-2
tel 0285-70-1120　http://blog.mashiko-kankou.org/

敷地内には移築された「旧濱田庄司
邸」があり、その前には濱田庄司が
生前に愛用した登り窯も復元されて
います。 ☎ 0285-72-7555

人間国宝である濱田庄司・島岡達三
の作品をはじめ、益子在住の作家の
秀作などが展示されています。 
☎ 0285--72-7555

濱田庄司氏のかつての作陶の場で、
濱田氏の作品や諸外国で蒐集した
工芸品などが展示されています。 
☎ 0285-72-5300

全長約４kmの散策路、芝生広場、展
望塔などが整備されており、敷地内
には宿泊施設「フォレストイン益子」
があります。 ☎ 0285-70-3305

200年以上続く藍染めの工房。甕場
には72個の藍甕があり栃木県の文
化財に指定されています。 
☎ 0285-72-3162

陶芸メッセ 益子陶芸美術館

陶芸美術館

県立自然公園益子の森

県立自然公園
益子の森

濱田庄司記念
益子参考館

日下田藍染工房

日下田藍染工房

濱田庄司記念益子参考館

●笹島喜平館

A B C D E

休耕田を利用し、8月中旬には大き
なひまわり畑、10月中旬には大きな
コスモス畑が出現します。
☎ 0285-72-3101

土日祝日に1往復の運行。乗車して
その迫力を体感し風景を楽しんだ
り、撮影するのもいいでしょう。
☎ 0285-84-2911

坂東三十三所観音巡礼第二十番札
所。国指定文化財である楼門や珍し
い笑い閻魔像などが安置されてい
ます。 ☎ 0285-72-2957

春：4月27日～5月6日　秋：11月1日～5日　町内各所
陶器市は例年、春のGWと秋の11月3日前後に開催されます。販売店の他
約500のテントが立ち並び、テントでは新進作家や窯元の職人さん達と直
接会話を楽しむことができます。
☎ 0285-70-1120

真岡鐵道SL

益子 春の陶器市 益子 秋の陶器市

西明寺 ひまわり・コスモス祭り

コスモス祭り

上山地区
ひまわり祭り

F

西明寺

G H

真岡鐵道SL

高速バス

陶芸メッセを中心に
城内坂通り、サヤド・里山通りには
数多くの陶房やギャラリーが

ならんでいます。

くわしくは裏面を見てね

笠間と益子を結ぶ連絡バスも運行中

ろくろや手ひねりで
作品を作る陶芸体験も

できるよ

笠間と益子、
両町を散策すると「たぬき」の置物が……。
あの「たぬき」、実は信楽焼の「たぬき」。

そう「笠間焼」と「益子焼」は、どちらも信楽焼の
流れをくんでいる「兄弟」なんです！

益子駅

真
岡
鐵
道

▲
宇
都
宮

真岡▼

城内坂

道祖土

陶芸メッセ入口高速バス

田町屋台会館

新町屋台会館
内町屋台会館

●

●
●

サ
ヤ
ド
・
里
山
通
り

城内坂通り

関東やきものライナー

関東やきものライナー



かさま周遊バス
友部駅、笠間駅、各地を巡回
1回乗車につき100円
1日フリー乗車券200円
（月曜運休）

笠間

芸術の森公園

あたご天狗の森公園

スカイロッジ

茨城県陶芸美術館
笠間工芸の丘

笠間日動美術館

●警察署

イベント広場
（陶炎祭/笠間浪漫会場）

石切山脈

北山公園
陶
の
小
径

笠間手越高速バス

高速バス やきもの通り

高速バス 笠間駅前

駅前観光案内所

笠間小学校

●笠間市商工会

友部駅▶

水戸▶

◀筑西

市民体育館

笠間ショッピング
センター

稲荷神社

笠間駅

春風萬里荘

笠間稲荷神社

大つぼ

R50

R355

春風萬里荘

佐白山

笠間城趾

つつじ山

JR
笠間駅

笠間焼
協同組合

芸術の村

AB

C

D

つつじ公園 E

F

G

H

I

やきもの通り

お問合せ （一社）笠間観光協会 茨城県笠間市笠間1357-1
tel 0296-72-9222　http://www.kasama-kankou.jp

茨城県陶芸美術館 笠間工芸の丘 笠間日動美術館 つつじ公園笠間稲荷神社A B C D E

笠間芸術の森公園の中核施設とし
て建てられた東日本で初めての陶
芸専門の県立美術館です。 
☎ 0296-70-0011

日本三大稲荷のひとつ。秋には100
年以上の歴史を持つ笠間の菊まつ
りが開催されます。
☎ 0296-73-0001

笠間焼の体験工房や笠間焼を中心
としたお土産コーナー、カフェラウ
ンジなどがあります。 
☎ 0296-70-1313

著名画家が実際に使用したパレット
コレクションや印象派などの洋画が
見どころの美術館です。 
☎ 0296-72-2160

市内が眺望できる当公園には8500
株のつつじが植えられ、4～5月には
つつじまつりが開催されます。 
☎ 0296-72-9222

スカイロッジ

笠間の陶炎祭 笠間浪漫

石切山脈

ひ ま つ り
（旧匠のまつり）

北山公園F G H

I I

御影石の採掘量は日本一といわれ
ており、採掘現場の景観は壮大な石
の屏風のようです。
☎ 0296-74-2049

山の起伏を生かした園内には、キャ
ンプ場やBBQ施設、展望台などが
あり、いこいの公園となっておりま
す。 ☎ 0296-78-3911

眺望の良い愛宕山の山頂付近にあ
るログハウスです。宿泊やBBQが楽
しめます。 
☎ 0299-45-6622

4月29日～5月5日
芸術の森公園イベント広場
笠間の陶芸家や窯元が一同に会す
る笠間焼最大のイベント。
☎ 0296-73-0058

10月11日～10月14日
芸術の森公園イベント広場
笠間の魅力（笠間焼、御影石、農産
物など）満載のイベント。
☎ 0296-72-9222

　　　 笠間
ショッピングセンター
高速バス

高速バス 笠間稲荷
神社入口

日動美術館

ギャラリーロード

工芸の丘・陶芸美術館

ギ
ャ
ラ
リ
ー
ロ
ー
ド

やきもの通り

JR水戸線

ギャラリーロード、陶の小径
やきもの通りを始め、

市内にはギャラリーや笠間焼の
お店がたくさん

レンタサイクルは
駅前観光案内所で

笠間と益子、
両町を散策すると「たぬき」の置物が……。
あの「たぬき」、実は信楽焼の「たぬき」。

そう「笠間焼」と「益子焼」は、どちらも信楽焼の
流れをくんでいる「兄弟」なんです！

▲
益
子

▲
益
子

●
笠
間
観
光
協
会

関東やきものライナー

関東やきものライナー



秋葉原駅より、関東やきものライナーにご乗車いただいたお客
様に、笠間、益子の協賛店でいろいろなサービスを受けられる、
2日間有効のクーポンパスをプレゼント。ご希望の方は、降車時
に乗務員へお申し付けください。

バスの時刻・運賃・乗継ぎをパソコン・携帯でラクラク検索！

〒310-0055 茨城県水戸市袴塚3-5-36 ☎ 029-251-2335 （運輸統括課） http://www.ibako.co.jp/
茨城交通株式会社

※掲載されている内容は2013年3月20日現在のものです。予告なしに変更することがあります。 運行時間は渋滞・事故・天候等道路状況により、遅延が生じる場合があります。予めご了承ください。

※他のサービス券との併用はできません。
※台数に限りがございます。お貸し出しができない場合がありますので、
　予めご了承ください。

2日間有効のお得なクーポンパス

くわしくはWebサイトで!

1日800円のところを400円！
笠間駅前 レンタサイクル
1日800円のところを400円！半額！

http://www.ibako.co.jp/kasamashiko/http://www.ibako.co.jp/kasamashiko/

P

P

P

P

P

P

P

P

益子駅
陶芸メッセ入口
笠間ショッピングセンター
笠間稲荷神社入口
笠間駅前
やきもの通り
笠間手越
秋葉原駅

6:20

6:23

7:00

7:02

7:05

7:08

7:11

9:10

8:20

10:09

10:12

10:15

10:18

10:20

10:57

11:00

18:10

19:59

20:02

20:05

20:08

20:10

20:47

20:50

20:10

21:59

22:02

22:05

22:08

22:10

─   

─   

15:50

17:39

17:42

17:45

17:48

17:50

18:27

18:30

─  

─  

8:00

8:02

8:05

8:08

8:11

10:10

8:20

8:23

9:00

9:02

9:05

9:08

9:11

11:10

16:00

16:03

16:40

16:42

16:45

16:48

16:51

18:50

秋葉原駅
笠間手越
やきもの通り
笠間駅前
笠間稲荷神社入口
笠間ショッピングセンター
陶芸メッセ入口
益子駅

上り下り 益子・笠間▶秋葉原秋葉原▶笠間・益子 1便 2便 3便 4便1便 2便 3便 4便

2,000円

1,500円
1,500円
（1,250円）

（1,250円）

（1,700円）

（1,700円）

大人片道運賃

2,000円

大人片道運賃

無料駐車場ありP ■ お問合せ ： 茨城交通笠間営業所　☎0296-72-0141 ■ 平成25年4月18日改正■ 「座席定員制」となります。満席の場合はご乗車いただけませんのでご了承ください。

枠は、かさま周遊バス・やきもの通り10:25に接続できます（但し運行状況により接続できない場合もあります） 枠は、友部駅15:50発のかさま周遊バスから接続できます（但し運行状況により接続できない場合もあります）

１回乗車につき１００円
1日フリー乗車券２００円

無料駐車場

笠間手越 やきもの
通り

笠間駅前
陶芸
メッセ
入口

笠間稲荷
神社入口

無料駐車場無料駐車場

益子駅

PP
無料駐車場

笠間
ショッピング
センター

P

高速バス
秋葉原から乗り換えなしで快適快速

AKIHABARA

秋葉原駅
発

東
京秋葉原駅 ⇔  笠間・益子

陶芸メッセ入口 益子駅笠間ショッピングセンター

のりば案内 お得な「2枚チケット」は、バス車内他、茨城交通笠間営業所、笠間SCポレポレシティ、セブンイレブン手越店、
ファミリーマート笠間中央店、益子町観光協会（益子駅前）で発売してます。

国道50号

寺
崎

寺
崎
西

■
笠間警察署

乗車
降車 ■イオン

常陽銀行■

無料駐車場
（ポレポレシティへの
駐車はご遠慮ください）

笠間駅前

乗車

降車

〒

JR笠間駅

笠間稲荷神社入口

やきもの通り

　笠間焼窯元
■共販センター

降車

八軒町

国道355号

乗車

GS P■

秋葉原駅

中央改札口
秋葉原駅

乗車
降車

中
央
通
り

昭
和
通
り

笠間稲荷神社
■

笠
間
駅
▼

▲
国
道
50
号

▲
国
道
50
号

乗車

笠間手越
無料駐車場

（台数に限りがあります）

JR水戸線
降車

乗車

国道355号

■

セブンイレブン
手越店

P

荒町角

フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト

笠
間
中
央
店

降車

益子駅
陶芸メッセ入口
笠間ショッピングセンター
笠間稲荷神社入口

12:00

12:03

12:40

12:42

益子▶笠間

笠間稲荷神社入口
笠間ショッピングセンター
陶芸メッセ入口
益子駅

14:50

14:52

15:29

15:32

笠間▶益子

500円大人 250円小人

かさま周遊バス

運賃（片道）

P

降車

乗車
降車

陶芸メッセ
■

無料駐車場
（陶器市期間はご利用いただけません）

乗車
益子駅

P

真
岡
鐵
道

無料駐車場

P

共販センター
■

茨城県笠間市 栃木県益子町

月曜日運休（月曜祝日の場合は翌日）※乗車券は周遊バス車内で販売してます。

焼物の里へ毎日運行

笠間と益子を結ぶ
連絡バス

笠間の見どころをぐるっと周遊

　 枠は、秋葉原駅8:20発の関東やきものライナーから接続できます。　 枠は、益子駅16:00発の関
東やきものライナーに接続できます。（但し運行状況により接続できない場合もあります）

例えば

友部駅北口 9:50 10:50 11:50 － － － 15:50 16:50

北山公園入口 9:53 10:53 11:53 － － － 15:53 16:53

ギャラリーロード 9:59 10:59 11:59 － － － 15:59 16:59

工芸の丘 陶芸美術館 10:00 11:00 12:00 13:40 14:20 15:00 16:05 17:05

日動美術館 10:05 11:05 12:05 13:45 14:25 15:05 16:10 17:10

稲荷神社 10:07 11:07 12:07 13:47 14:27 15:07 16:12 17:12

笠間ショッピングセンター 10:09 11:09 12:09 13:49 14:29 15:09 16:14 17:14

市民体育館 10:12 11:12 12:12 13:52 14:32 15:12 16:17 17:17

笠間駅 10:15 11:15 12:15 13:55 14:35 15:15 16:20 17:20

春風萬里荘 10:20 11:20 12:20 14:00 14:40 15:20 16:25 －

やきもの通り 10:25 11:25 12:25 14:05 14:45 15:25 16:30 －

ギャラリーロード ↓ ↓ 12:26 14:06 14:46 15:26 16:31 －

工芸の丘 陶芸美術館 ↓ ↓ 12:30 14:10 14:50 15:30 16:35 －

北山公園入口 10:34 11:34 － － － 15:39 16:44 －

友部駅北口 10:37 11:37 － － － 15:42 16:47 －

（）内は2枚チケッ
ト利用の場合の
片道運賃です （）内は2枚チケッ

ト利用の場合の
片道運賃です

【協賛】漫遊いばらき観光
キャンペーン推進協議会


